
 
 

Capinzal/SC, 29 de novembro de 2023 
 

ERRATA nº 01  

PREGÃO PRESENCIAL N°009/2023 – CISAM-MO 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a publicação do dia 25/11/2023, 
referente ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 009/2023 – que tem como objeto 
“Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
Limpeza e Higienização de Reservatórios de água potável, por parte dos consorciados do 
CISAM MO, com entrega na sede dos respectivos prestadores”, COMUNICA aos 
interessados, a retificação do referido certame da seguinte forma: 

 
Retificação 1) Alteração dos Valores do ANEXO I. 
 

 

 

ANEXO I 

DETALHAMENTO DOS RESERVATÓRIOS. 

LOTE Nº 1: Reservatórios do SIMAE de Capinzal e Ouro 

 



 
 

 tem Descrição Sintética Material Nº Compartimentos Capacidade (m³) Município Qdade Limpezas Valor Unitário Valor Total 

1 

Filtros ETA, Calha de 

alimentação e calha de saída 

dos filtros 

Azulejo 3 - Capinzal 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

2 Reservatório de contato 
Concreto 

armado 
5 200 Capinzal 1 R$ 2.166,11 R$ 2.166,11 

3 

R01 A - Reservatório de 

Água Tratada Central - Rua 

Domingos Omizollo 

Concreto 

armado 
1 2200 Capinzal 1 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

4 

R01 B - Reservatório de 

Água Tratada Central - Rua 

Domingos Omizollo 

Concreto 

armado 
1 400 Capinzal 1 R$ 2.916,44 R$ 2.916,44 

5 

R01 C - Reservatório de 

Água Tratada Central - Rua 

Domingos Omizollo 

Concreto 

armado 
1 400 Capinzal 1 R$ 2.916,44 R$ 2.916,44 

6 

R02 -A Reservatório de 

Água Tratada - Loteamento 

Pôr do Sol 

Concreto 

armado 
1 200 Capinzal 1 R$ 1.360,93 R$ 1.360,93 

7 

R 02 B  Reservatório de 

Água Tratada - Loteamento 

Pôr do Sol  

Concreto 

armado 
1 30 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

8 

R03 - Reservatório de Água 

Tratada - Rua Presidente 

Kenedy 

Concreto 

armado 
1 30 Ouro 1 R$ 833,12 R$ 833,12 



 
 

9 

R04 A - Reservatório de 

Água Tratada - Bairro 

Navegantes - Rua Presidente 

Juscelino Kubichek 

Concreto 

armado 
1 500 Ouro 1 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00 

10 

R04 B - Reservatório de 

Água Tratada - Bairro 

Navegantes - Rua Presidente 

Juscelino Kubichek 

Concreto 

armado 
1 50 Ouro 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

11 

R04 C - Reservatório de 

Água Tratada - Rua da 

Concórdia - Quebra de 

pressão 

Concreto 

armado 
1 5 Ouro 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

12 

R04 D - Reservatório de 

Água Tratada - Bairro 

Alvorada - Quebra de 

pressão 100 m3 

Concreto 

armado 
1 100 Ouro 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

13 

R06 A - Reservatório de 

Água Tratada -Loteamento 

Jacob Dorini 

Concreto 

armado 
1 500 Capinzal 1 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00 

14 

R06 B - Reservatório de 

Água Tratada -Loteamento 

Jacob Dorini - Quebra de 

Pressão 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

15 

R06 C - Reservatório de 

Água Tratada -Lavagem de 

filtros 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 



 
 

16 

R06 D - Reservatório de 

Água Tratada -Lavagem de 

filtros 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

17 

R07 - Reservatório de Água 

Tratada - Loteamento Santa 

Maria 

Polietileno 1 20 Capinzal 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

18 
R09 A - Reservatório de 

Água Tratada - Vila Sete 

Concreto 

armado 
1 350 Capinzal 1 R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 

19 
R09 B - Reservatório de 

Água Tratada - Vila Sete 

Concreto 

armado 
1 1000 Capinzal 1 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00 

20 
R10 A Reservatório de Água 

Tratada - Clube da Colina 

Concreto 

armado 
1 500 Capinzal 1 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00 

21 
R10 B Reservatório de Água 

Tratada - Clube da Colina 

Concreto 

armado 
1 1000 Capinzal 1 R$ 3.437,65 R$ 3.437,65 

22 

R11 A Reservatório de Água 

Tratada - Loteamento Lar 

imóveis 

Concreto 

armado 
1 400 Capinzal 1 R$ 2.777,24 R$ 2.777,24 

23 

R11 B Reservatório de Água 

Tratada - Loteamento 

Parisotto 

Concreto 

armado 
1 500 Capinzal 1 R$ 2.900,00 R$ 2.900,00 

24 

R11 C Reservatório de Água 

Tratada - Loteamento 

Parisotto 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 



 
 

25 
R12 Reservatório de Água 

Tratada - Coxilha Seca 

Concreto 

armado 
1 200 Ouro 1 R$ 1.360,93 R$ 1.360,93 

26 
R13 Reservatório de Água 

Tratada – Vila Sete 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

27 

R14 A Reservatório de Água 

Tratada - Poente do Sol - 

Apoiado 

Concreto 

armado 
1 150 Capinzal 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

28 

R17 Reservatório de Água 

Tratada - Loteamento 

Maximiliano Toaldo -

Apoiado 

Concreto 

armado 
1 30 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

29 
R20 Reservatório de Água 

Tratada - Lindemberg 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

30 
R21 Reservatório de Água 

Tratada - Alto Alegre 

Concreto 

armado 
1 30 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

31 

R22 Reservatório de Água 

Tratada - Capitel Santo 

Antonio 

Concreto 

armado 
1 30 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

32 
R23 Reservatório de Água 

Tratada - Vila União 

Concreto 

armado 
1 30 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

33 
R24 Reservatório de Água 

Tratada - Barro Preto 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 



 
 

34 
R25 Reservatório de Água 

Tratada - Vidal Ramos 

Concreto 

armado 
1 50 Capinzal 1 R$ 833,12 R$ 833,12 

35 
R26 Reservatório de Água 

Tratada - Santa Lúcia 

Concreto 

armado 
1 30 Ouro 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

36 
R26 Reservatório de Água 

Tratada - Santa Lúcia 
Polietileno 3 20 Ouro 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

37 
R26 Reservatório de Água 

Tratada - Santa Lúcia 
Polietileno 1 10 Ouro 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

38 
R27 Reservatório do Bairro 

Vista Alegre 

Metálico 

Aço 
1 30 Capinzal 1 R$ 694,44 R$ 694,44 

39 
Reservatório do Loteamento 

Hanel 
Polietileno 1 5 Capinzal 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

40 
Reservatório de água tratada 

– Escritório 
Polietileno 1 2 Capinzal 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

41 
Reservatório de água tratada 

– Almoxarifado 
Polietileno 1 2 Capinzal 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

 

 

VALOR LOTE 01 R$ 65.278,20 (SESSENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS) 

 

 

 



 
 

 

LOTE Nº 2: Reservatórios do SIMAE de Joaçaba, Herval d’Oeste e Luzerna 

 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos Capacidade (m³) Município Qdade Limpezas Valor unitário Valor Total 

1 RAP 001 Aço vitrificado 1 1.860 Joaçaba 1 R$ 5.500,00 R$ 5.500,00 

2 RAP 002 Aço vitrificado 1 1100 Joaçaba 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

3 RAP 003 A 
Concreto 

armado 
1 100 Luzerna 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

4 RAP 003 B 
Concreto 

armado 
1 600 Luzerna 1 R$ 4.800,00 R$ 4.800,00 

5 
RAP 004 (dois módulos 

de 500m³) 

Concreto 

armado 
2 1000 Joaçaba 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

6 REL 005 
Concreto 

armado 
1 50 Joaçaba 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

7 REL 006 Fibra de vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

8 RAP 007 A Fibra de vidro 1 20 
Herval d’ 

Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 



 
 

9 RAP 007 B Fibra de vidro 1 20 
Herval d’ 

Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

10 RAP 008 Aço vitrificado 1 500 Luzerna 1 R$ 4.160,99 R$ 4.160,99 

11 RAP 009 
Concreto 

armado 
1 100 

Herval d’ 

Oeste 
1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

12 RAP 010 
Concreto 

armado 
1 300 Joaçaba 1 R$ 2.773,99 R$ 2.773,99 

13 REL 011 
Concreto 

armado 
1 30 Joaçaba 1 R$ 537,29 R$ 537,29 

14 RAP 012 A 
Concreto 

armado 
1 500 Joaçaba 1 R$ 4.160,99 R$ 4.160,99 

15 RAP 012 B Aço vitrificado 1 1000 Joaçaba 1 R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

16 
RAP 013 (dois módulos 

de 150 m³) 

Concreto 

armado 
2 300 

Herval d’ 

Oeste 
1 R$ 2.773,99 R$ 2.773,99 

17 RAP 014 
Concreto 

armado 
1 125 Joaçaba 1 R$ 2.250,00 R$ 2.250,00 

18 RAP 015 
Concreto 

armado 
1 100 Joaçaba 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 



 
 

19 
RAP 016 (dois módulos 

100 e 150 m³) 

Concreto 

armado 
2 250 Joaçaba 1 R$ 2.773,99 R$ 2.773,99 

20 RAP 017 Aço vitrificado 1 250 Joaçaba 1 R$ 2.800,00 R$ 2.800,00 

21 RAP 018 
Concreto 

armado 
1 300 

Herval d 

Oeste 
1 R$ 2.773,99 R$ 2.773,99 

22 RAP 019 Aço vitrificado 1 2000 Joaçaba 1 R$ 5.800,00 R$ 5.800,00 

23 RAP 020 Aço vitrificado 1 500 Joaçaba 1 R$ 4.160,99 R$ 4.160,99 

24 REL 021 
Concreto 

Armado 
1 40 

Herval 

D’Oeste 
1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

25 RAP 022 Fibra de Vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 537,29 R$ 537,29 

26 RAP 023 Aço vitrificado 1 500 Joaçaba 1 R$ 4.160,99 R$ 4.160,99 

27 RAP 024 Fibra de vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

28 RAP 102 Aço inox 1 50 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

29 RAP 103 
Concreto 

armado 
1 30 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

30 RAP 104 Fibra de vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

31 RAP 105 A Fibra de vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 



 
 

32 RAP 105 B Fibra de vidro 1 20 Joaçaba 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

33 RAP 201 
Concreto 

armado 
1 30 

Herval 

‘Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

34 RAP 202 
Concreto 

armado 
1 30 

Herval 

‘Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

35 RAP 203 Fibra de vidro 1 20 
Herval 

‘Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

36 RAP 204 A Fibra de vidro 1 20 
Herval 

‘Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

37 RAP 204 B Fibra de vidro 1 20 
Herval 

‘Oeste 
1 R$ 693,50 R$ 693,50 

38 RAP 205 Aço inox 1 70 Joaçaba 1 R$ 970,44 R$ 970,44 

39 RAP 301 Aço inox 1 50 Luzerna 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

40 RAP 302 A Polietileno 1 20 Luzerna 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

41 RAP 302 B Polietileno 1 20 Luzerna 1 R$ 693,50 R$ 693,50  

 

 

VALOR LOTE 02 R$ 84.224,42 (OITENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) 



 
 

 

LOTE Nº 3: Reservatórios do DMAE de Abdon Batista 

 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos 
Capacidade 

(m³) 
Município Qdade Limpezas Valor Unitário Valor Total 

1 Reservatórios na área urbana  
Fibra de 

vidro 
03 20 Abdon Batista 10 R$ 794,16 R$     7.941,60 

2 Reservatórios na área rural  
Fibra de 

vidro/PE 
01 20 Abdon Batista 12 R$ 794,16 R$     9.529,92 

3 Reservatório na área rural  
Fibra de 

vidro 
01 15 Abdon Batista 1 R$ 692,44 R$         692,44 

4  Reservatórios na área rural  
Fibra de 

vidro/PE 
01 10 Abdon Batista 3 R$ 650,00 R$     1.950,00 

5 
Reservatório da ETA na área 

urbana  
PRFV 01 500 Abdon Batista 1 R$ 4.500,00 R$     4.500,00 

  

VALOR LOTE 03 R$ 24.613,96 (VINTE E QUATRO MIL E SEISCENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 



 
 

LOTE Nº 4: Reservatórios do Município de Alto Bela Vista 

 

 

VALOR LOTE 04 R$ 3.337,71 (TRÊS MIL E TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) 

 

 

 

 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos Capacidade (m³) Município 
Qdade 

Limpezas 
Valor Unitário Valor Total 

1 Reservatório na área urbana Concreto Armado 1 50 Alto Bela Vista 1 R$ 693,50 R$ 693,50 

2 Reservatório na área urbana Concreto Armado 1 100 Alto Bela Vista 1 R$ 1.694,21 R$ 1.694,21 

3 

Reservatório dos poços da 

área urbana (25 m³ cada) 

 

Fibra de vidro 1 25 Alto Bela Vista 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

4 

Reservatório dos poços da 

área urbana (20 m³ cada) 

 

Fibra de vidro 1 20 Alto Bela Vista 1 R$ 450,00 R$ 450,00 

 



 
 

LOTE Nº 5: Reservatórios do Município de Zortéa 

 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos 
Capacidade 

(m³) 
Município Qdade Limpezas Valor Unitário Valor Total 

1 Reservatórios 
Fibra de vidro 

1 300 Zortéa 21 

 

R$ 3.332,48 

 

 

R$ 69.982,08 

 (20m³ cada) 

 

VALOR LOTE 05 R$ 69.982,08 (SESSENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS) 

 

LOTE Nº 6: Reservatórios do Município de Videira – VISAN 

Item Descrição Sintética Material 
N° 

Compartimentos 

Capacidade 

Total (m³) 
Município 

Qdade 

Limpezas 
Valor Unitário Valor Total 

1 
R1A – Rua José Boiteux – Marafon 

(ETA) 

Concreto 

armado 
1 1000 m³ Videira 2 R$ 4.800,00 R$ 9.600,00 

2 
R1B – Rua José Boiteux – Marafon 

(ETA) 

Concreto 

armado 
1 500 m³ Videira 2 R$ 2.414,77 R$ 4.829,54 

3 R1.2 – Rua Ernesto Fantin - Sesi 
Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46 

4 
R1.3.1 – Rua Sérgio Albiero – 

Loteamento Jardim Canada 
Fibra de Vidro 2 

(20 m³ cada) 

40m³ 
Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46 

5 
R1.4 – Rua Urussanga – Loteamento 

Carboni 
Fibra de Vidro 1 20 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46 



 
 

6 
R1.5 – Rua Ivo Rostirola – 

Loteamento Carelli 
Fibra de Vidro 1 20 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46 

7 
R2 – Rua Mal. Floriano Peixoto - 

Centro 

Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46 

8 R2.1 – Rua Bulcão Viana - Floresta 
Concreto 

armado 
1 200 m³ Videira 2 R$ 1.554,57 R$ 3.109,14 

9 
R2.2A – Rua 10 de Setembro 

Universitário 

Concreto 

armado 
1 150 m³ Videira 2 R$ 1.057,10 R$ 2.114,20 

10 
R2.2B – Rua 10 de Setembro 

Universitário 

Concreto 

armado 
1 200 m³ Videira 2 R$ 1.751,48 R$ 3.502,96 

11 
R2.2C – Rua 10 de Setembro - 

Universitário 

Concreto 

armado 
1 1000 m³ Videira 2 R$ 5.244,09 R$ 10.488,18 

12 R2.4 – SC-453 sentido Iomerê Fibra de Vidro 2 
(25 m³ cada) 

Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  
50 m³  

13 R3 – Rua José Boiteux - Marafon 
Concreto 

armado 
1 200 m³ Videira 2 R$ 1.606,39 R$ 3.212,78  

14 
R3.1 – Rua Nossa Senhora de 

Lourdes – São Francisco 
Fibra de Vidro 2 

(25 m³ cada)  
Videira 2 

 

R$ 476,73 

 

R$ 953,46  

 

50³  

15 
R3.2 – Rua São Francisco de Assis – 

São Francisco 
Fibra de Vidro 4 

(25 m³ cada) 
Videira 2 

 

R$ 704,74 

 

R$ 1.409,48  

 

100 m³  

16 R Farroupilha – Rua Virginia Bruschi Fibra de Vidro 1 20 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

17 R4A – Rua Antonio Fantin - Marafon 
Concreto 

armado 
1 100 m³ Videira 2 R$ 1.057,10 R$ 2.114,20  



 
 

18 R4B – Rua Antônio Fantin - Marafon 
Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

19 
R4.1 – Rua Fioravante Macari – 

Santos Dumont 

Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

20 
R5 – Rua das Araucárias – Portal das 

Videiras 

Concreto 

armado 
1 200 m³ Videira 2 R$ 1.606,39 R$ 3.212,78  

21 
R5.1 – Rua dos Mognos – Portal das 

Videiras 

Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

22 
R5.3 – Rua Rosa Lima Gaio – 

Morada do Sol 

Aço 

Vitrificado 
1 1000 m³ Videira 2 R$ 4.964,27 R$ 9.928,54  

23 R Flores – Loteamento Flores Fibra de Vidro 4 
(26 m³ cada) 

Videira 2 

 

R$ 1.046,74 

 

R$ 2.093,48  

 

104 m³  

24 
R5.4 – Rua Joaquim P. de Farias – 

Santa Tereza 
Fibra de Vidro 1 20 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

25 
R6 – Rua Sônia Kroeff Antunes – 

Vila Verde 

Concreto 

armado 
1 100 m³ Videira 2 R$ 1.088,20 R$ 2.176,40  

26 
R6 – Rua Sônia Kroeff Antunes – 

Vila Verde 
Fibra de Vidro 4 

(25 m³ cada) 

100m³ 
Videira 2 

 

R$ 1.142,78 

 

R$ 2.285,56   

27 R Menegola – Rua Linha Bogoni Fibra de Vidro 4 
(25 m³ cada) 

Videira 2 

 

R$ 476,73 

 

R$ 953,46  

 

100 m³  

28 R Campina Bela Fibra de Vidro 10 
(25 m³ cada) 

Videira 2 

 

R$ 1.554,57 

 

R$ 3.109,14  

 

250 m³  

29 
R1 RDP redondo- Rua Luiz Catani – 

Rio das Pedras 

Concreto 

armado 
1 50 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  



 
 

30 
R2 RDP - Rua Luiz Catani – Rio das 

Pedras 
Fibra de Vidro 4 

(25 m³ cada) 
Videira 2 

 

R$ 912,02 

 

R$ 1.824,04  

 

100 m³  

31 
R3 RDP quadrado – Rua Catanduvas 

– Rio das Pedras 

Concreto 

armado 
1 40 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

32 R Anta Gorda – Anta Gorda Fibra de Vidro 1 20 m³ Videira 2 R$ 476,73 R$ 953,46  

 

VALOR LOTE 06 R$ 80.265,78 (OITENTA MIL E DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) 

 

 

LOTE Nº 7: Reservatórios do Município de Campos Novos – SAMAE 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos 
Capacidade 

Total (M³) 
Município Qdade Limpezas 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 Reservatório R-3 Aço Vitrificado 1 2000 Campos Novos 1 R$ 5.800,00 R$ 5.800,00 

2 Reservatório R-1 Concreto 1 500 Campos Novos 1 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 

3 
Reservatório Ibicuí 

ETA  
Concreto 1 70 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

4 Reservatório Ibicuí P.A Metálico 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

5 Reservatório Dal Pai Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

6 Reservatório Bela Vista Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 



 
 

7 
Reservatório 

Encruzilhada 
Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

8 Reservatório B. Leão Concreto 1 30 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

9 Reservatório B. Leão Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

10 
Reservatório Santa 

Edwiges 

Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 
1 R$ 826,42 R$ 826,42 

11 
Cisterna (elevatória)  

Santa Edwiges 

Fibra de Vidro 1 20 Campos Novos 
1 R$ 826,42 R$ 826,42 

12 
Reservatório Nascer do 

Sol 
Metálico  1 20 

Campos Novos 
1 R$ 826,42 R$ 826,42 

13 
Cisterna (elevatória) 

Nascer do Sol 
Fibra de Vidro 2 20 

Campos Novos 
1 R$ 826,42 R$ 826,42 

14 Reservatório Santa Rita Metálico 1 63 Campos Novos 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 

15 
Cisterna (Elevatória) 

Santa Rita 
Concreto 1 20 Campos Novos 1 R$ 826,42 R$ 826,42 

16 ETA Compacta  Fibra 3 
Pré Floculador 

20,5 
Campos Novos 3 R$ 2.000,00 R$ 6.000,00 

17 ETA Compacta Fibra 3 
Floco Decantador 

84,02 
Campos Novos 3 R$ 2.000,00 R$ 6.000,00 

18 ETA Compacta Fibra 3 Filtros 48,5 Campos Novos 3 R$ 3.900,00 R$ 11.700,00 

19 
Vidros externos 

laboratório 

Vidro 

Espelhado 
1 27 m2 Campos Novos 2 R$ 980,00 R$ 1.960,00 

 

VALOR LOTE 07 R$ 47.677,08 (QUARENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS) 

 



 
 

LOTE Nº 8: Reservatórios do Município de Brunópolis 

Item Descrição Sintética Material 
Nº 

Compartimentos 
Capacidade (m³) Município Qdade Limpezas Valor Unitário Valor Total 

1 Reservatórios 
Polietileno  

(20m³ cada) 
1 120 Brunópolis 6 

 

R$ 833,12 

 

 

R$ 4.998,72 

 

2 Reservatórios 
Polietileno  

(15m³ cada) 
1 30 Brunópolis 2 

 

R$ 763,78 

 

 

R$ 1.527,56 

  

3 Reservatórios 
Polietileno  

(10m³ cada) 
1 10 Brunópolis 1 

 

R$ 694,44 

 

 

R$ 694,44 

  

4 Reservatórios 
Fibra de vidro 

(20m³ cada) 
1 20 Brunópolis 1 

 

R$ 693,50 

 

 

R$ 693,50 

  

5 Reservatórios 
Alvenaria  

1 50 Brunópolis 1 

 

R$ 833,12 

 

 

R$ 833,12 

 (50m³ cada)  

6 Reservatórios 
Polietileno 

1 6 Brunópolis 12 

 

R$ 400,00 

 

 

R$ 4.800,00 

 (500 litros cada)  

 

VALOR LOTE 08 R$ 13.547,34 (TREZE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 

 



 
 

LOTE Nº 9: Reservatórios do Município de Vargem 

Item Descrição Sintética Material Nº Compartimentos Capacidade (m³) Município Qdade Limpezas Valor Unitário Valor Total 

1 Reservatórios 
Fibra de vidro 

1 200 Vargem 10 R$ 693,50 R$ 6.935,00 
(20m³ cada)  

2 Reservatórios 
Fibra de vidro 

1 70 Vargem 7 R$ 346,75 R$ 2.427,25 
 

(10m³ cada)  

 

VALOR LOTE 09 - R$ 9.362,25 (NOVE MIL E TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 398.287,22 (TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL E DUZENTOS E OITENTA 

E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) 

 

 

 

 



 
 

 

Retificação 2) Altera/Acrescenta: 7 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO – 
Envelope n° 2 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA – letras e) e f) 

Onde lê-se: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

e)  Prova de possuir, em seu quadro permanente, quadro societário ou mediante contrato de prestação de 

serviço, na data prevista para a entrega da proposta, profissional de nível superior com habilitação e registro 

no CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia) ou CRQ (Conselho Regional de Química), o qual 

será obrigatoriamente o Responsável Técnico pela execução dos serviços. O vínculo do profissional com a 

empresa deverá ser comprovado por: 

I - Cópia de Carteira de Trabalho e cópia do registro do profissional no livro/ficha de registro de empregados 

da empresa, caso o profissional apresentado como responsável técnico faça parte do quadro permanente da 

empresa, ou; 

II - Contrato Social ou alteração contratual, caso o sócio seja também o profissional apresentado como 

responsável técnico da empresa, ou; 

III - Contrato de Prestação de Serviços firmado entre a empresa e o profissional apresentado como responsável 

técnico, COM FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO. 
 

f)   Certidão Atualizada de Registro ou Inscrição de Pessoa Física expedida pelo CREA (Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia) ou CRQ (Conselho Regional de Química), dentro do prazo de 

validade. Para os casos em que a Pessoa Física seja registrada no respectivo Conselho e, o certificado seja 

expedido por Conselho de outra região, cuja circunscrição não seja o Estado de Santa Catarina, por ocasião 

da assinatura do contrato, deverá receber o visto do CREA/SC ou CRQ/SC. 

 
Leia-se: QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

e)  Prova de possuir, em seu quadro permanente, quadro societário ou mediante contrato de prestação de 

serviço, na data prevista para a entrega da proposta, responsável técnico devidamente habilitado para o 
exercício das funções relativas às atividades que serão desempenhadas pelo objeto deste edital, devendo 
apresentar o registro deste profissional junto ao respectivo conselho, podendo ser profissional de nível 
superior ou técnico com habilitação e registro no CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia), CRQ 
(Conselho Regional de Química), CRBIO (Conselho Regional de biologia) entre outros profissionais que 
atendam prontamente o objeto deste edital, o qual será obrigatoriamente o Responsável Técnico pela 
execução dos serviços. O vínculo do profissional com a empresa deverá ser comprovado por: 

I - Cópia de Carteira de Trabalho e cópia do registro do profissional no livro/ficha de registro de empregados 

da empresa, caso o profissional apresentado como responsável técnico faça parte do quadro permanente da 

empresa, ou; 

II - Contrato Social ou alteração contratual, caso o sócio seja também o profissional apresentado como 

responsável técnico da empresa, ou; 

III - Contrato de Prestação de Serviços firmado entre a empresa e o profissional apresentado como responsável 

técnico, COM FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO. 
 

f)   Certidão Atualizada de Registro ou Inscrição de Pessoa Física expedida pelo CREA (Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia) ou CRQ (Conselho Regional de Química), CRBIO (Conselho Regional 
de Biologia) ou demais conselhos respectivos que forem apresentados, dentro do prazo de validade. Para os 

casos em que a Pessoa Física seja registrada no respectivo Conselho e, o certificado seja expedido por 

Conselho de outra região, cuja circunscrição não seja o Estado de Santa Catarina, por ocasião da assinatura 

do contrato, deverá receber o visto do CREA/SC, CRQ/SC, CRBIO/SC ou outro conselho correspondente. 



 
 

 

Retificação 3) Alteração de data para abertura da sessão do referido certame. 
 

a) Alteração do dia 07/12/2023 para dia 12/12/2023. 
 
 
As demais disposições permanecem inalteradas. 
 

 

 

 

 

 

Nilvo Dorini 
Presidente CISAM Meio Oeste 

 
 


		2023-11-30T11:02:11-0300
	NILVO DORINI:48217514968




